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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problémy, které při překládání současné

umělecké literatury vyplývají z odlišnosti dvou jazykových systémů a reálií. Na základě

analýzy tureckého literárního textu a jeho českého překladu jsou pozorovány jednotlivé

jazykové prvky a jejich korespondence mezi oběma jazyky v rovině morfologické,

syntaktické a lexikální. Vybrané problémy jsou komentovány z hlediska funkčního

přístupu v překladu a v závěru jsou shrnuty výsledky konfrontační analýzy.

Předmětem analýzy je překlad povídky „Frau Eva ya da karşı komşu - Frau Eva

aneb sousedka od vedle“ předčasně zesnulé turecké novinářky a spisovatelky Duygu

Aseny (1946-2006). Autorka je považována za nejvýraznější předstvitelku ženské

prózy v Turecku v posledních desetiletích. Domníváme se, že vybraná povídka je

reprezentativní nejen z hlediska rysů charakteristických pro tento žánr literatury, ale též

představuje hodnoty a postoj k ženám v tradičně založené společnosti dnešního

Turecka, o jejichž změnu autorka usilovala celý život.

Práce si stanoví za cíl zaplnit mezeru v bádání turkologie zejména v oblasti

problematiky uměleckého překladu mezi češtinou a turečtinou. Dosud neexistuje žádná

práce, která by se zamýšlela nad konkrétními problémy překladu mezi češtinou a

turečtinou, proto doufáme, že tato práce bude představovat malý příspěvek k soudobé

turkologii.

První kapitola práce je věnována turecké spisovatelce Duygu Asena, jejíž život a

dílo je představeno v úvodu. Autorka se žánrově řadí mezi autorky „ženské prózy“. Pro

pochopení postojů tohoto žánru se v této části též zmíníme o vzniku a vývoji ženského

hnutí ve světě, v Čechách i v Turecku.

Druhá kapitola se soustřeďuje na srovnávání češtiny a turečtiny, v tomto případě

dvou jazyků představujících z typologického hlediska dvě rozdílné jazykové skupiny.

Ve třetí kapitole se zabýváme stratifikací českého národního jazyka ve srovnání

s turečtinou, zejména pak s problematikou převodu stylistické charakteristiky

původního textu do češtiny spisovné, obecné či kolokviální (běžně mluvené).
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Čtvrtá kapitola představuje vybrané aspekty teorie uměleckého překladu, zejména

názory a definice předních teoretiků k otázce adekvátnosti a ekvivalentnosti

v uměleckém překladu. Rozsáhlé pojednání na toto téma najdeme především u J.

Levého (1998, 1.vydání 1963), A. Popoviče (1975) a M. Hrdličky (2003), k těmto

pramenům se také nejčastěji obracíme.

Pátá kapitola je věnována konkrétním problémům, které vznikly v procesu

překladu, a poznatkům získaným při konfrontaci překladu a originálu. Na konkrétních

úryvcích je provedena analýza překladatelských řešení na rovině morfologické,

lexikální a v oblasti reálií. Při rozboru vycházíme z modelu překladu s využitím

funkčního přístupu.

Přílohy obsahují:

a) turecký originál

b) jeho český překlad
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KAPITOLA 1

1.1 Duygu Asena - život a dílo

Spisovatelka a novinářka Duygu Asena je známá nejen jako nekompromisní

novinářka, ale především jako žena, která stála za svými myšlenkami a nebála se je

vyslovit ani v nejtradičnějších a nejproblematičtějších koutech Turecka, kam nebylo

doporučeno jezdit kvůli možným separatistickým útokům. Její celoživotní cíl a výzvu

ženám nejlépe vystihuje následující věta: „Vystupte ze začarovaného kruhu, bojujte za

rovná práva a najděte si práci, je to první krok ke svobodě“.

Duygu Asena díky tématům, které ve svých dílech zpracovala, byla mnohými

považována za feministku. Kvůli pejorativnímu významu slova „feministka“ a faktu, že

nebyla členem žádného feministického združení či spolku, by však bylo výstižnější

autorku představit jako nejvýraznější bojovnici za zrovnoprávnění ženy v turecké

společnosti.1 Je ovšem třeba dodat, že spíše než usilovat pouze o rovnost mezi mužem a

ženou, se snažila změnit striktní definici pohlaví v současné společnosti. V tomto

ohledu byla Duygu Asena průkopnicí a vůbec první ženou, která upozorňovala na

tabuizovaná témata týkající se žen, jako např. domácí násilí, sexualita, tradiční

postavení ženy v rodině a ve společnosti, vzdělávání žen apod. Asena však nepsala jen

o ženách. Od 90. let se otevřeně věnovala též tématu lidských práv a svobody slova

v médiích. Díky svému kritickému postoji byla nepohodlná, a právě to lze považovat za

příčinu, proč v mnoha antologiích heslo Duygu Asena není obsažena.

Duygu Asena se narodila 19. dubna 1946 v Istanbulu. Po studiu na gymnáziu

vystudovala pedagogiku na Filozofické fakultě Istanbulské univerzity. Pracovala jako

pedagožka v dětské klinice nemocnice Haseki a v mateřské škole při Istanbulské

univerzitě. Později se začala věnovat výhradně psaní, nejprve psala texty do reklam.

1 Pam Morrisová (2000:13) uvádí pojem „ženský“ pro označení pohlaví ve smyslu biologickém,

„femininní“ kterým odkazuje na kulturní chápání, a „feministický“ jako pojem zahrnující politické

postoje a cíle.
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V roce 1972 začala pracovat pro známý turecký deník „Hürriyet-Svoboda“. V roce

1978 založila první časopis pro ženy moderní doby “Kadınca“ 2. Psala rovněž sloupky

do mnoha novin a časopisů, “Onyedi“, Ev Kadını”, “First”, “Kim”, v několika z nich

též působila jako šéfredaktorka. Svůj první sloupek měla v deníku „Milliyet“, později

psala pro deníky „Söz, Sabah, Güneş“, kde se podepsala pod mnoha významnými

reportážemi. Duygu Asena 19. dubna 2006 obdržela cenu mezinárodního společenství

PEN3 . Po dlouhém boji, podlehla 30. července 2006 zákeřné nemoci.

Dříve než se začneme zabývat tvorbou autorky, chtěli bychom se ve stručnosti

zmínit o hlavních rysech ženské literatury. Kritika zabývající se literárními díly žen od

svého vzniku se soustředila nejen na samotnou tradici literatury psané ženami, ale také

na zodpovězení několika zásadních otázek: „Je literatura psaná ženami ze své podstaty

jiná než literatura psaná muži?Jaké problémy měly a mají ženy, které se rozhodly stát

spisovatelkami a jaké literární a stylistické metody vyvinuly či vypracovaly, aby se

s těmito problémy vypořádaly?“ Uspokojivou odpověď na tyto otázky nelze najít bez

nahlédnutí do historie literatury žen.

Americká literární kritička a feministka Elaine Showalterová ve svém

významném díle „Jejich vlastní literatura“ (1977) rozlišuje tři hlavní etapy vývoje

ženské prózy související s měnícími se kulturními podmínkami, v nichž pracovaly:

„Pro první a nejsložitější etapu (po většinu devatenáctého století) byla příznačná, že

muži zdůrazňovali podřadnost tvůrčích sil žen odvozenou od křehkosti jejich tělesných

schopností. Literární díla žen z té doby napodobují převládající literární konvence

vytvořené muži a přejímají v nich obsažené estetické a společenské hodnoty. Typické

bylo například vystupování spisovatelek pod mužskými jmény jako George Eliot nebo

zdůrazňování svůj manželský stav jako paní Gaskellová, paní Craiková, na znamení

souhlasu s tehdějšími konvencemi. Koncem devatenáctého století ženy začaly

projevovat radikálnější názory, což podle Showalterové podnítilo druhou etapu (od

roku 1880 do roku 1920) ženské prózy. Tato fáze je označovaná za období protestu

proti převládajícím postojům a prosazování větší autonomie v životě žen. Poslední

etapou je ženské sebeobjevování. Spisovatelky se již necítí potřebu reagovat na

2 První časopis pro ženy (týdeník) “Terakki Muhadderat” se začal vydávat v roce 1869.
3 (pozn. Playwrights, Poets, Essayists, Novelists).
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patriarchální hodnoty a obracejí se ke svému nitru, aby hledaly vlastní samostatnou

ženskou identitu“ (Citováno podle P. Morrisová, 2000:79).

Jedním z kladných následků zpřístupnění ženské literární tradice je, že přibližuje

ženskou zkušenost, již literární tradice dosud vylučovaly či zkreslovaly. Toto

zpřístupnění ženské zkušenosti dává ženám možnost sebepoznání, uvědomění si

společného hlasu a identity. Literatura však nemůže být považována za přesný odraz


[…]


smutná, teď musíš myslet jen na sebe a na dítě. Dobře mě poslouchej. Musím ti něco

říct. Dlouho jsem bojovala sama s sebou, jestli ti to mám vůbec říkat, ale musím. Jsi

moc mladá, vlastně ještě dítě, a jsi dobrý člověk, máš toho hodně před sebou, můžeš se

z toho dostat.„ Eva mluvila zřetelně a pomalu. Žena každé slovo neznala ale rozuměla

jí velmi dobře. “Řekni mi to, mama.„ “Jak jsem poprvé onemocněla, byl to vlastně

takový lehký infarkt, teď mám prý jednu srdeční cévu ucpanou, zítra budou vyšetřovat

87

cévy vedoucí do mozku… Právě ten den přišel tvůj muž za mnou, jestli si

vzpomínáš…Prosím dítě, nerozčiluj se, jsi chytrá žena, musíš být v klidu, aby ses

mohla správně rozhodnout…právě ten den tvůj muž přišel a chtěl po mně… se

mnou…. se vyspat. Odmítla jsem ho, ale nemohla jsem křičet. Řekl mi: “Vím, že to

chceš taky, budeš to mít Evo.„ Ano holčičko, miloval se se mnou, ne milování není to

správné slovo, nesmíme se bát to správně pojmenovat, tvůj manžel mě znásilnil.

Neměla jsem sílu, ani jsem nemohla křičet, ty bys to uslyšela, pořád jsem myslela na

tebe, jestli ti to mám říct, co mám dělat. Vyhrožoval mě, abych ti to neřekla. Neustále

opakoval “Dělám to, co jsi chtěla. Copak jsi to nechtěla, Evo?„ Pořád jsem se ptala

sama sebe, kde jsem udělala chybu. Jednu chvíli jsem dokonce přemýšlela, jestli mě to

náhodou někdy nenapadlo a on to ucítil. Nemohla jsem se ti dívat do očí…„ řekla a

začala plakat. Plakaly už obě. Žena ztuhla, většina slov jí bylo cizí, ale přesto všechno

pochopila. Eva nepřetržitě mluvila, jako by se bála, že když se zastaví, už nebude moci

promluvit. “Teď mě holčičko dobře poslouchej, abys mi správně rozuměla. Já jsem

velmi nemocná, slib mi, prosím, že to zůstane jen mezi námi dokud budu žít. Dobře si

rozmysli, jak půjdeš dál. Jsi velmi chytrá, mladá a šikovná, ničeho se neboj. Do mé

smrti o tom přemýšli, dítě moje, kdo je vinen, možná je to z poloviny i moje vina.

Mohla jsem křičet, možná jsem měla v ten moment zakřičet a běžet za tebou, ukrýt se u

tebe, hned ti všechno říct. Možná jsem to neměla před tebou tajit, ale čekala jsi dítě, co

by nám oběma ten chlap provedl. Jestli za to můžu já, řekni: „ Je to tvoje vina, chovala

ses špatně Evo.“ Ale nesmíš mu to říct, dokud budu živa, slib mi to.„ „Mama, neumírej,

jak ti to můžu slíbit, jak to mám v sobě držet… Tohle po mě nechtěj.„ Eva téhle turecké

větě rozuměla, ale nedokázala mladé ženě říct: “Brzo umřu, cítím to.„ Jen se na ni

dívala. Dlouze si hleděly do očí…“Dobře, slibuju.„ řekla žena. Sestra vešla do pokoje,

“Deset minut vypršel, podívejte se jak je vyčerpaná, teď prosím odejděte.„ řekla ženě.

Mladá žena se vrátila domů, vyzvedla od malé sousedčiny dcery své malé miminko.

Nakrmila ho a rychle připravila večeři. Když přišel muž domů, jídlo už bylo na stole.

Na pohřeb Evy přišli kromě mladých manželů, její dcera, zeť, vnoučata, několik

přátel a majitel tureckého obchůdku na rohu. “Škoda mámy, byla to dobrá žena.„ řekl

muž, když se vrátili domů. Žena položila dítě do kolébky, otočila se k muži,

s kamennou tváří a chladným hlasem mu řekla: “A teď odsud vypadni.„ “Co to říkáš

ženská.„ zeptal se muž a snažil se přitom usmívat… “Říkám, abys hned vypadnul
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z tohoto domu a už se nikdy nevrátil.„ “Hele ženská, vzpamatuj se, já takovýhle žerty

nemám rád.„ “Já zase nemám ráda násilníky jako jsi ty. Vím všechno, co jsi jí udělal

ten den, kdy onemocněla, všechno mi povídala.„ “Hnusná německá coura, hnusná

děvka, i po smrti se nás snaží rozdělit. Žena se na něho podívala s takovým výrazem, že

muž cítil potřebu se hájit: “Hele proč jsi myslíš, že byla pořád u nás. Protože byla do

mě zamilovaná. Chtěla abych ji ošukal, proto byla na nás tak hodná. Tak jsem jí to

dopřál, jednou jedinkrát, no a co.„ Žena mu vrazila vší silou facku, muž jí chytil za

zápěstí a zakroutil s ním. Žena upřela zrak na manžela, dívala se mu dlouze přímo do

očí, cítila se silnější, moudřejší. Jako by umoudřela o sto, pět set, tisíc let. Muž nikdy

předtím neviděl takovou odhodlanost, jaká se zrcadlila ženě v očích. Její odhodlanost

na něj tíživě dopadla. Pomalu pustil její zápěstí. „Teď odejdi“ řekla žena. Muž odešel.

„Mladé ženě je teď třicet let. Stala se vedoucí v jednom konfekčním ateliéru. Když

má čas, šije ještě pro Eviny kamarádky. Je šťastná. Často myslí na Evu. Pořád se ptá

sama sebe: „Proč mi tenkrát řekla‚ neříkej to manželovi dokud budu žít.‚“ Odpověď

zatím nenašla...

Duygu Asena, 1992
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