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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Elif Barty se zabývá velmi zajímavou a dosti náročnou a

obsáhlou problematikou translace literárního díla, konkrétně turecké předlohy do

českého jazykového a kulturního kontextu. V této souvislosti dlužno dodat, že nám

není známa jiná práce podobného zaměření - o to více jsou výsledky předložené

studie přínosné.

Diplomantka rozčlenila svou diplomovou práci do pěti kapitol - v první

kapitole pojednává o životě a díle turecké autorky Duygu Aseny a o problematice

feminismu, ve druhé a ve třetí kapitole se zaměřuje na srovnání výchozího a cílového

jazyka (tedy turečtiny a češtiny), konkrétně z hlediska typologického a z perspektivy

stratifikace a stylové platnosti jednotlivých variet daných národních jazyků, čtvrtá

kapitola přibližuje vybrané otázky teorie uměleckého překladu (přeložitelnost,

ekvivalence, funkční přístup k přetlumočení předlohy), pátá kapitola pak komentuje

konkrétní potíže, které nastaly při překladu turecké povídky do cílového jazyka

(morfologie, slovní zásoba, reálie). Diplomovou práci uzavírá turecký originál a jeho

překlad do českého jazyka.

Při hodnocení diplomové práce E. Barty je podle mého soudu potřeba ocenit

několik skutečností - zmínil bych nyní alespoň široký záběr studie: diplomantka na

solidní odborné úrovni pojednává mimo jiné o otázkách povahy literární a

literárněvědné, jazykovědné (typologické srovnání daných jazyků, stratifikace

turečtiny a češtiny aj.) a v neposlední řadě rovněž translatologické. Přestože nebyla

teorie a praxe uměleckého překladu součástí jejího studijního programu, E. Barta

prokazuje velmi dobrou znalost příslušné problematiky - díky svému zájmu,

iniciativnímu přístupu, vlastní píli.

Bylo by samozřejmě možné poukázat v práci i na ojedinělé dílčí nedostatky

(chybná vazba aj.), podle mého soudu ovšem pozitiva výrazně převažují. Studie je

dané připomínky proto, že právě pátou kapitolu pokládám za vlastní pr-ínos práce a

její otevřenou perspektivu. Dalším studiem této náročné problematiky by

diplomantka mohla podstatnč obohatit poznání problematiky umčleckého překladu

mezi češtinou a turečtinou.

Ojedinělé dílčí nedostatky (chybná vazba. chyby v interpunkci. drobnější

neopravené překlepy) pad aj í zjevnč na vrub věcné i metodologické náročnosti práce.

Předložená diplomová práce je úspěšným pi"íspěvkcm k problematice translace

uměleckého díla a plně vyho\uje pozacht\'kum kladcn\1l1 na diplomovou prúci.

Doporučuj i j i proto k obhajobě.
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